
'::Í É::

GOBI RN^ClÓN
dc  BOuVAR

SECRETARIA DE  EDUCAClÓN  DEPA

DECRETO  NO.

llPor med¡o del cual se nombra provis¡onalmente el  remplazo temporal  (Planta Temporal) de un  Docente Tutor

EL (LA) SECRETARIO(A) DE  EDUCAClÓN  DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

En ejercicio de sus atr¡buciones legales y en especial la conferida por el  Decreto No. 26 del  13 de enero de 2016 y

CONSIDERANDO

Que la Ley No. 715 de 2OO1, en su artículo 6, numeral 6.2.3, establece como competencia de los depariamentos en el sector
educación frente a  los  munic¡pios  no  cert¡ficados,  la de administrar,  ejerciendo  las facultades señaladas en  el artículo  153
de  la  Ley  115  de  1994,   las  inst¡tuciones  educativas  y  el  personal  docente  y  adm¡nistrativo  de  los  p'anteles  educat¡vos,
sujetándose  a  la  planta  de  cargos adoptada,  y  para  e'lo,  efectuará  los  nombramientos  y traslados  del  personal  requerido,
s¡n  más requ¡sito legal que la expedición de los respectivos actos administrativos debidamente mot¡vados.

Que med¡ante Resoluc¡ón NO. OOO2 del Os de enero de 2019 , se le prorrogo com¡sión de servicios, hasta el 31  de diciembre
de  2019,  para  desempeñarse  como  docente  tutor  del  "Programa  Todos  a  AprenderJ',  implementado  por el  Min¡sterio  de
Educación  Nac¡onal en cumplimiento de  la política de  mejoramiento de la calidad educativa,  al educador(a)  NANCY EDITH

ARTINEZ SANCHEZ, ident¡ficado(a) con cédula de ciudadanía número 45.621.255, docente de aula en carrera, del NIVEL
SECUNDARIA Área  MATEMATICAS en  la lNSTITUCION  EDUCATIVA TECNICA A.  ALFREDO NOBEL,  del  Municip¡o de
SANTA  ROSA  DEL  SUR  -Bolívar,  donde  en  consecuencia,  se  genera  la  correspondiente  vacante,  la  cual  se  requ¡ere

oveer en  la planta docente de empleos temporales adoptada para tal f¡n

ue, según el Decreto 490 de 2O16,  la provis¡Ón en vacantes  temporales de empleos docentes no requiere autorización de
la misma y será de competencia de las entidades terr¡toriales certif¡cadas realizar el nombramiento provis¡onal, aplicando lo
señalado por el  literal a) del artículo  13 del  Decreto -Ley  1278/2002,  que señala:

ua)  En  vacantes  de  docentes  cuyos  titulares  se  encuentren  en  s¡tuac¡ones  admin¡strativas  que  impI¡quen  separac¡Ón  temporal,  el

nombramiento provisional será  por el tiempo que dure la  respectiva situac¡Ón  admin¡strativa,   En es{e caso deberá hacerse  uso del
listado de elegibles vigente y su no aceptación no ¡mplica la exclusión del mismo,"

Según lo establecido en el  Decreto 490 de 2016,  "El  nombramiento provisional en  una vacante temporal será por el tiempo

que  dure  'a  respectiva  situación  administrat¡va  que  generó  dicha  vacancia.  Este  tipo  nombramiento  también  term¡nará
cuando el docente titular que  renunció a  la  situación  adm¡nistrativa  que lo separó temporalmente del cargo se  reintegre al
m¡smo."

Que no hab¡endo lista v¡gente de elegibles en eI  NIVEL SECUNDARIA Área MATEMATICAS,  a quienes se pueda ofrecer
l-  oportunidad  de  ocupar temporalmente  la  vacante  generada,  es  procedente  proveerla  con  un  educador  que  reúna  los

ciuisitos  exigidos  para  ejercer  el  cargo  de  conformidad  con  lo  establecido  en  la  Resoluc¡Ón  Ministerial  O9317  del  O6  de
...ayo  de  2O16,  "Por  la  cual  se  adopta  e  incorpora  el  manual  de  funciones,  Requ¡s¡tos  y  Competencias  para  los  cargos  de
directivos docentes y docentes, en el sistema especial de carrera de docente. . . ", a los cuales aplica la hoja de vida de ELVIA
MARIA   DEVOZ   VEGA,    ¡dent¡f¡cada   con   cédula   de   ciudadanía   número   1.047.469.098,   con   título   de   lNGENIERA

®NDUSTR'AL.
DECRETA

PRIMERO:  Nombrar  prov¡sionalmente  -  P'anta  Temporal  a  ELVIA  MARIA  DEVOZ  VEGA,  ¡dent¡ficada  con  cédula  de
c¡udadanía  número  1.O47.469.O98,   en   la  vacante  temporal  del  empleo  Docente  de  Aula,   NIVEL  SECUNDARIA  Área
MATEMATICAS  en  lNSTITUCION  EDUCATIVA  TECNICA  A.  ALFREDO  NOBEL,  del  Municipio  de  SANTA  ROSA  DEL
SUR Bolívar,  hasta el 31  de dic¡embre de 2019 o hasta que el docente titular retorne a su cargo.

SEGUNDO:  Para  los  fines  legales  pert¡nentes  regístrese  la  presente  novedad  en  el  sistema  de  información  del  recurso
humano y archívese en  las correspond¡entes hojas de v¡da.

TERCERO:  El presente acto administrativo rige a partir de su fecha de expedición.

Dado en Cartagena de lndias D.T.  y C

ROBINSO
etar¡o de Educació

uz  P.  Guerra D¡rectora Administrat¡va  P'anta
lexis  J.  Carríllo Arias P.  E  Dirección Adm¡nistrativa

Delanls A   Salas V¡llega
Didier Flórez  Manínez

lga Torres Manínez

Jefe Ofic¡na Asesora Jurídica
ProfesionaI  Univers¡tar¡o(E)  P'anta de  Personal
Técn¡co Operat¡vo Planta de Personal


